
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2374 Ji-Paraná (RO),  12 de  agosto de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOs......................................Pág. 01
pedidos de licença.......................Pág.  01
avisos de licitação.......................Pág.  01
termo de aditamento.............Pág. 01
edital de convocação.............Pág. 02

decretos

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Gabriel Abrantes Moreno de Almeida, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 17 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013
DECRETO N. 6460/GAB/PM/JP/2016

12 DE AGOSTO DE 2016

Exonera Dilney Eduardo Barrionuevo Alves, do cargo em comissão de 
Subprocurador II, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Dilney Eduardo Barrionuevo Alves, do cargo 
em comissão de Subprocurador II, da Procuradoria-Geral do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 16 de agosto de 2016.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6461/GAB/PM/JP/2016
12 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Ludmila Lucas Tavares Noronha, para ocupar o cargo em comissão de 
Representante do Município de Ji-Paraná em Brasília.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ludmila Lucas Tavares Noronha, para ocupar o 
cargo em comissão de Representante do Município de Ji-Paraná em 
Brasília.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 1º de setembro de 2016.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de agosto de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6462/GAB/PM/JP/2016
12 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia Gabriel Abrantes Moreno de Almeida, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

pedidos de licença

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

        A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 
1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que re-
quereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 11/08/2015, a Licença Municipal de Instalação, para a atividade de 
CONSTRUÇÃO DE CRAS (Centro de Referencia em Assistência Social) 
a se localizar à Residencial Morar Melhor II, nesta cidade.

Ji-Paraná/RO, 11 de agosto de 2016

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

        A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, 
nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Pa-
raná, em 11/08/2016, a Licença Municipal de Instalação, para a atividade 
de CONSTRUÇÃO DO ABRIGO DO MENOR NO 1º DISTRITO a se 

localizar à Rua Fernando de Noronha, Quadra 20, Bairro Park Amazonas 
- 1º Distrito, nesta cidade.

Ji-Paraná/RO, 11 de agosto de 2016

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

avisos de licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
N. 083/CPL/PMJP/RO/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.8629/16/SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de material de consumo (livros didáticos), atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 
143.025,00 (cento e quarenta e três mil e vinte e cinco reais), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 29 de agosto de 2016, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 11 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 084/CPL/PMJP/RO/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.7464/16/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 

de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é aquisição 
de material de consumo (camisetas, jalecos e bolsas), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 
79.479,60 (setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
sessenta centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de Abertura: 
29 de agosto de 2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF). Local: 
Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio 
Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade 
de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.
br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 11 de agosto de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

termo de aditamento

5° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO 
E TROCA DE MARCA

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/SRP/
CGM/2015

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS 
Nº 056/SRP/CGM/2015.

PROCESSO N° 1-7133/2015 – SEMUSA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0125/CPL/PMJP/2.015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE JI-PARANÁ - RO.

CONTRATADA: INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP

Aos 04 dias do mês de agosto do ano de 2016, na Controladoria 
Geral do Município, nos termos ratificado do Processo pelo Ex-
celentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira 
Junior, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 
04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de Abril, 1701 - Bairro 
Urupá, de outro lado a Empresa INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP, sob CNPJ n° 12.889.035/0001-
02, sediada na Rua Sidney Guerra, 283, Loteamento Nova Itá-
lia - Erechim/RS. (Fone: 54 3522 4273, e-mail: licitacao03@
inovamed-rs.com.br), neste Ato representado por seu Procurador, 
o senhor Sidinei R. Stievens, Sócio Gerente, portadordoRG n.º 
1089436834e inscrito no CPF/MF n.º 004.421.050-70, e-mail: 
sidinei@inovamed-rs.com.br - Erechim/RS, empresa vencedora da 
licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro 
de Preço ora identificados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através 
do Decreto Municipal n° 3522/2014 com fulcro no disposto no De-
creto Municipal Nº 945/2013 a Controladoria Geral do Município, 
promove o realinhamento de preços da constante Ata, abalizado 
pela média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Con-
troladoria Geral de Preços no dia 28/07/2016 em decorrência de 
solicitação promovida pela empresa detentora do registro de preços, 
devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos Autos, 
os quais passam a vigor nas condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento 
de preço, embasado em solicitação da detentora, na pesquisa de 
preço de mercado e mapa comparativo de preços com respectivas 
cópias coligidas aos autos fls. 241/276 cujos preços para os saldos 

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:licitacao03@inovamed-rs.com.br
mailto:licitacao03@inovamed-rs.com.br


Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 23742 - Ji-Paraná (RO), 12 de agosto de 2016 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 3416-4000 /3 416-4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br  /email: cgm@ji-parana.ro.gov.br 

5° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO E TROCA DE MARCA 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/SRP/CGM/2015 

 
ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 056/SRP/CGM/2015. 
PROCESSO N° 1-7133/2015 – SEMUSA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0125/CPL/PMJP/2.015 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO. 
CONTRATADA: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP 
 
Aos 04 dias do mês de agosto do ano de 2016, na Controladoria Geral do Município, nos termos ratificado do 
Processo pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira Junior, neste ato representando o 
Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado 
a Empresa INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP, sob CNPJ n° 12.889.035/0001-02, 
sediada na Rua Sidney Guerra, 283, Loteamento Nova Itália - Erechim/RS. (Fone: 54 3522 4273, e-mail: 
licitacao03@inovamed-rs.com.br), neste Ato representado por seu Procurador, o senhor Sidinei R. Stievens, Sócio 
Gerente, portadordoRG n.º 1089436834e inscrito no CPF/MF n.º 004.421.050-70, e-mail: sidinei@inovamed-
rs.com.br – Erechim/RS, empresa vencedora da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de 
Registro de Preço ora identificados.                 
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, 
regulamento através do Decreto Municipal n° 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal Nº 
945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove o realinhamento de preços da constante Ata, abalizado 
pela média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços no dia 28/07/2016 em 
decorrência de solicitação promovida pela empresa detentora do registro de preços, devidamente justificados 
nos termos a Ata e coligidos aos Autos, os quais passam a vigor nas condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preço, embasado em solicitação da detentora, na 
pesquisa de preço de mercado e mapa comparativo de preços com respectivas cópias coligidas aos autos fls. 
241/276 cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme quadro a seguir: 

(XV)               12.889.035/0001-02 - INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  Valor do realinhamento 

89 FLUCONAZOL CÁPSULA  37000 R$ 0,17 

0,18 
Marca: MEDQUIMICA 
Fabricante: MEDQUIMICA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fluconazol 150 Mg Cp Medquimica Flucovil 150 Mg Caixa C/100 Cp (50 Blister C/2 Cp) 
(Origem: Nacional) Registro MS: 1.0917.0055.006-1  
117 ISOSSORBIDA COMPRIMIDO  54000 R$ 0,10 

0,1323 
Marca: ZYDUS NIKKHO 
Fabricante: ZYDUS NIKKHO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mononitrato de Isossorbida 40 Mg Cp/Base Zydus Nikkho Mononitrato de Isossorbida 40 
Mg Caixa C/20 Cp Origem: Índia) Registro MS: 1.5651.0008.002-4  
124 LEVODOPA COMPRIMIDO  40000 R$ 1,56 

1,738 
Marca:  ACHÉ 
Fabricante: ACHÉ 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 474 - Levodopa + Benzerazida 200/50 Mg Cp Aché Ekson 200/50 Mg Caixa C/30 Cp 
(Origem: Nacional) Registro MS: 1.0573.0443.002-0  
216 CARBAMAZEPINA FRASCO 100,00 ML  10800 R$ 4,14 

5,17 
Marca: MEDLEY 
Fabricante: MEDLEY 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: - Carbamazepina 20 Mg/Ml 100 Ml Fr Medley Carbamazepina 20 Mg Frasco C/100 Ml 
(Origem: Nacional) Registro MS: 1.0181.0485.001-7 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preço ora aditados ficam 
ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes. 

Palácio Urupá – Ji-Paraná, 04 de agosto de 2.016. 

XÄ|tá VtxàtÇÉ wt f|Äät 
Controlador Geral do Município 

Dec. 018/GAB/PMJP/2013 

\ÇÉätÅxw VÉÅ°Üv|É wx `xw|vtÅxÇàÉá _àwt „ XÑÑ  
CNPJ n° 12.889.035/0001-02 

registrados em ata, passam a vigorar conforme quadro a seguir:

edital de convocação

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

1

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

EDITal DE COnvOCaçãO SEMaD/ggRH n.º 005/2016 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, COnvOCa, para fins de contratação de 
pessoal por prazo determinado, nos termos definidos pelo artigo 224 da Lei Municipal n. 
1405/2005, com contribuição para o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, do (s) candidato 
(s) abaixo relacionados, aprovado(s) no Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2016-SEMED, 
publicado no D.O.M. Nº. 2234, em 20/01/2016, referente ao Processo nº. 1-14697/2016, resultado 
final publicado no DOM. Nº. 2252 em  17/02/2016 e homologação publicada no D.O.M. N. 2254 de 
19/02/2016. 

CaRgO – PROFESSOR lICEnCIaTURa PlEna 30 HS 
ClaSSIFICaDOS 

InSCR nOME ClaSSIFICaçãO POnTOS 
053 SILMARA DE ALCANTARA XAVIER  1º.  14 

167 RENATA REGINA DE JESUS OLIVEIRA 2º.  13 

312 ELIZANGELA APARECIDA LIMA MENEZES 3º.  13 

1- O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2016-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 17 a 24/08/2016, de segunda-feira às quinta-feira no horário de 08:00 
hs às 12:00 hs e das 14:00 hs às 18:00 hs e sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs, na Gerência Geral 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, localizado na dependências da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, 
Rondônia, portando os documentos conforme relação abaixo. 

Ji-Paraná, 11 de Agosto de 2016. 

Jair Eugênio Marinho 
Secretário Municipal  de Administração 

Dec. nº 001 e 003/GAB/PMJP/2013 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

1

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

EDITal DE COnvOCaçãO SEMaD/ggRH n.º 005/2016 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, COnvOCa, para fins de contratação de 
pessoal por prazo determinado, nos termos definidos pelo artigo 224 da Lei Municipal n. 
1405/2005, com contribuição para o Regime Geral de Previdência Social – RGPS, do (s) candidato 
(s) abaixo relacionados, aprovado(s) no Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2016-SEMED, 
publicado no D.O.M. Nº. 2234, em 20/01/2016, referente ao Processo nº. 1-14697/2016, resultado 
final publicado no DOM. Nº. 2252 em  17/02/2016 e homologação publicada no D.O.M. N. 2254 de 
19/02/2016. 

CaRgO – PROFESSOR lICEnCIaTURa PlEna 30 HS 
ClaSSIFICaDOS 

InSCR nOME ClaSSIFICaçãO POnTOS 
053 SILMARA DE ALCANTARA XAVIER  1º.  14 

167 RENATA REGINA DE JESUS OLIVEIRA 2º.  13 

312 ELIZANGELA APARECIDA LIMA MENEZES 3º.  13 

1- O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2016-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 17 a 24/08/2016, de segunda-feira às quinta-feira no horário de 08:00 
hs às 12:00 hs e das 14:00 hs às 18:00 hs e sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs, na Gerência Geral 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, localizado na dependências da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, 
Rondônia, portando os documentos conforme relação abaixo. 

Ji-Paraná, 11 de Agosto de 2016. 

Jair Eugênio Marinho 
Secretário Municipal  de Administração 

Dec. nº 001 e 003/GAB/PMJP/2013 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

2

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada 

em Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do 
CPF emitido pelo site da Receita Federal (não será 
aceita a numeração disponibilizada em outros 
documentos). Em caso de 2ª via, o mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda

.gov.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada 

em Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou 
cartório eleitoral, informando não possuir pendência 
com a Justiça Eleitoral. 

Emitida através do 
site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde 
conste fotografia, número de série, data de expedição, 
filiação e local de nascimento 

Cópia autenticada 
em Cartório 

Original 
e 2 

(duas) 
cópias, 

de cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-
requisitos para o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o 
previsto. 

Cópia Autenticada 
ou cópia simples 

acrescida do original 
para conferência 

Títulos declarados no ato da inscrição para fins de
pontuação 

Cópia Autenticada 
ou cópia simples 

acrescida da original 
para conferência 

01(uma) 
cópia Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe)

Cópia autenticada 
em Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso 
não possua, apresentar a declaração constante no 
Anexo II deste Edital, devidamente preenchida e 
assinada. 

Cópia autenticada 
em Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 
anos e Declaração de freqüência Escolar dos maiores 
de 05 anos. 

- 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou 
não cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também 
Certidão, expedida pelo órgão empregador contendo 
as seguintes especificações: o cargo, escolaridade 
exigida para o exercício do cargo, a carga horária 

Com Firma 
Reconhecida 



591
                  Ji-Paraná (RO), 12 de agosto de 2016 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2374

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

2

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada 

em Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do 
CPF emitido pelo site da Receita Federal (não será 
aceita a numeração disponibilizada em outros 
documentos). Em caso de 2ª via, o mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda

.gov.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada 

em Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou 
cartório eleitoral, informando não possuir pendência 
com a Justiça Eleitoral. 

Emitida através do 
site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde 
conste fotografia, número de série, data de expedição, 
filiação e local de nascimento 

Cópia autenticada 
em Cartório 

Original 
e 2 

(duas) 
cópias, 

de cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-
requisitos para o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o 
previsto. 

Cópia Autenticada 
ou cópia simples 

acrescida do original 
para conferência 

Títulos declarados no ato da inscrição para fins de
pontuação 

Cópia Autenticada 
ou cópia simples 

acrescida da original 
para conferência 

01(uma) 
cópia Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe)

Cópia autenticada 
em Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso 
não possua, apresentar a declaração constante no 
Anexo II deste Edital, devidamente preenchida e 
assinada. 

Cópia autenticada 
em Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 
anos e Declaração de freqüência Escolar dos maiores 
de 05 anos. 

- 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou 
não cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também 
Certidão, expedida pelo órgão empregador contendo 
as seguintes especificações: o cargo, escolaridade 
exigida para o exercício do cargo, a carga horária 

Com Firma 
Reconhecida 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

3

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, 
escala de plantão e a unidade administrativa em que 
exerce suas funções.

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por 
justa causa ou a bem do Serviço Público (De emissão 
do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como indiciado 
ou parte (De emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 
atualizada. 

- 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista (Destinada ao sexo 
masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do 
candidato, cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, 
telefone, fatura de cartão) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato 
não possua , fica ciente de que a Secretaria Municipal 
de Administração providenciará uma conta salário na 
agencia da CEF para recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do 
site 

www.ji-
parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas 
do Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site: 

www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de 
Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, 
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão 
da comarca onde 

residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

site- 
www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar 

no FORUM

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido 
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a 
mudança ocorrida, devendo ser comprovada através 
de documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

Documentação comprobatória de atendimento à 
condição de pessoa com deficiência, conforme item 
7.4 deste Edital.  

- 

ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  - 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

4

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

Junta Médico do Trabalho. Atestado de aptidão física e 
mental, expedido por médico da Medicina do Trabalho,
sendo sua aquisição de inteira responsabilidade do 
candidato. 

(02 duas) 
cópias 

(simples)
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data 
da publicação e 
Edital completo 

atenção: no ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais 

anEXO I - REQUISITO/ESCOlaRIDaDE 

CaRgO 
Carga horária 

semanal 
Escolaridade exigida/Pré-Requisito para ingresso 

Professor Licenciatura 
Plena 

(Professor II) 
30 horas Licenciatura Plena em Pedagogia 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            

3

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, 
escala de plantão e a unidade administrativa em que 
exerce suas funções.

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por 
justa causa ou a bem do Serviço Público (De emissão 
do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como indiciado 
ou parte (De emissão do próprio candidato). 

Com firma 
reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, 
atualizada. 

- 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista (Destinada ao sexo 
masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do 
candidato, cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, 
telefone, fatura de cartão) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato 
não possua , fica ciente de que a Secretaria Municipal 
de Administração providenciará uma conta salário na 
agencia da CEF para recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do 
site 

www.ji-
parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas 
do Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site: 

www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de 
Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, 
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão 
da comarca onde 

residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

site- 
www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar 

no FORUM

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido 
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a 
mudança ocorrida, devendo ser comprovada através 
de documento oficial. 

Com firma 
reconhecida. 

Documentação comprobatória de atendimento à 
condição de pessoa com deficiência, conforme item 
7.4 deste Edital.  

- 

ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  - 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 23744 - Ji-Paraná (RO), 12 de agosto de 2016 


